Onder de subtitel *de unitate Essentiae divinae, & Trinitate Personarum*

---

1. Pater semper & ab aeterno Pater est, quia ab aeterno Filium genuit: & sicut nunquam non fuit Deus: ita nunquam fuit non Pater. Nec enim prius fuit Deus, quam Pater. 2. Filius nunquam non genitus, uti nunquam non Deus. Semper itaque fuit Filius, uti fuit semper Deus. Pater non de Filio, Filius de Patre est: Patri tamen est coaeternus Deus Filius De(o), Filius est Dei sine matre. 3. Spiritus Sanctus ex utroque procedens, non ingenuus, uti Pater: non genitus, uti Filius: sed procedens: non factus, sed Deus: non in tempore, se aeternus; 1. Pater nunquam fuit, eritve Filius. Neque enim unquam fuit non Pater: ita nunquam desinet esse Pater. 2. Filius nunquam erit, fuitve Pater, vel Spiritus Sanctus. Sed ut nunquam fuit non Filius: ita nunquam erit non Filius. 3. Spiritus sanctus nunquam fuit, eritve vel Pater, vel Filius. Sed semper uti fuit, sic erit ab utroque procedens; 1. Pater solus Pater, non quia non solus Deus, aut separatus a Filio, sed quia solus Pater est. 2. Filius solus Filius, non quia separatus a Patre, sed quia solus est Filius. Genitus est Deus de Deo, nec Deorum numerus crevit, August. 3. Spiritus Sanctus solus Spiritus, non quia tamen separatus a Patre, & Filio. Filius autem & semper gigni & genitus de Patre dicitur, quia perpetua est illa actio Patris.'

<sup>48</sup> Cf. AUGUSTINUS, *De Trin.*, V. v. 6

<sup>49</sup> *Ibid.*, Cap. XXIII.

behandelt Danaeus in Cap. IX–XII de eenheid van God en in Cap. XIII–XXII de goddelijke Personen. We kunnen de ware God volgens hem op twee manier ‘begrijpen’: 1. wat betreft zijn essentie, 2. wat betreft zijn subsistentie.

God is Eén als het gaat om de οὐσία of de essentie (*essentia*), en Drie-een (*Trinus*) – d.w.z. Vader, Zoon en Heilige Geest – als het gaat om de ὑπόστασις of de subsistentie (*subsistentia*).<sup>50</sup> ‘Daarom is de Triniteit, namelijk de Vader, de Zoon en de Heilige Geest, naar zijn goddelijke natuur (*secundum naturam divinam*), in getal (*numero*) één essentie.’<sup>51</sup> Danaeus benadrukt de eenheid van de Triniteit dan ook op de volgende twee manieren: 1. Deze drie Personen zijn in hun getal (*eiusdem numero*) één in essentie, vermogen en verhevenheid, wat God of de goddelijke natuur wordt genoemd. En zo is God één, niet velen (*unus Deus, non plures*): één Almachtige, niet velen (*unus Omnipotens, non plures*). 2. De drie Personen werken gelijk en ondeelbaar altijd naar buiten toe (*aequaliter & inseparabiliter semper extrà*), hoewel hun handelwijze en werking (*cuiusque ratio & operatio*) onderscheiden kan worden.<sup>52</sup> De nadruk ligt hierbij op ‘*unus in numero*’ en ‘*aequaliter & inseparabiliter semper extrà*’. In Cap. IX voegt Danaeus het Latijnse bijwoord ‘tegelijk’ (*simul*) toe op grond van Joh. 5:17, zodat zijn leer precies overeenkomt met wat er gezegd is in de augustiniaanse traditie: ‘de werken van de Triniteit naar buiten zijn niet te scheiden’.<sup>53</sup> Zo kan hij ook tot de eenheid van de heilsorde concluderen: ‘wij worden niet alleen bevrijd of verlost door de Vader zonder de Zoon en de Heilige Geest: op dezelfde wijze ook niet door alleen de Zoon zonder de Vader en de Heilige Geest. Het zijn dus dezelfde werken en effecten.’<sup>54</sup>